sordida nauicula, siue in conuiuio, ibi sublimis cathedra est coelestis philosophiae. Hic locus est communis, quomodo deceat ecclesiasten in omni loco de Christo loqui, non in templo tantum.

Primum docet. Deinde sanat paralyticum. Potior hominis pars est animus. Haec igitur merito priorem curam sibi vindicat. Oratione medetur animis, quorum morbi longe periculosiores sunt quam corporum. Vbique Dominus vltro docet, miracula non aedit, nisi per occasionem ac fere rogatus. Nec enim in aliud adhibentur illa, nisi vt dictis fidem et auctoritatem concilient apud incredulos. Et ecce inter loquendum praesto est exerendae virtutis materia. Paralyticus grabato affixus a baiulis aliquot defertur, qui nihil addubitant, quin Dominus et possit salutem dare, cui nullum morbi genus immedicabile, quin et velit, si modo sub oculos misericordis veniat miserandae calamitatis spectaculum. Sed differta turba fores obsidens non dat aditum misero. Quis enim patiatur diuelli ab oratore tam facundo? Tanta autem vis hominum affluxerat, vt domo plena, plurimi ad fores ac fenestras inhiarent sermoni Iesu. Tam ardentis animos oportet adferre Christianos ad ecclesiasticam concionem. Non est ibi Christus qui docet, sed Christi verbum est quod docet, et spiritus Christi loquitur per os hominis.

Quid interim exclusi baiuli? Non sinunt eam occasionem elabi e manibus. Rem iuxta mundum impudentem moliuntur; sed iuxta Graecorum prouerbia, inutilis est pudor viro egeno. Et hic locus communis incidit, de his quos pudor deterret a confessione criminum. Felix impudentia est quae per fidem impetrat totius hominis salutem. Exemplum simile est de muliere peccatrice, quae non erubuit passis capillis in pharisaicum conuiuium irrumpere inuocata. Magno conatu sarcinam suam in tectum domus subuehunt. Verisimile est enim eam domum nullas habuisse contignationes, nec tectum nostratibus simile, sed planius, in quo liceat ambulare (quod genus aedificia nonnulla videntur adhuc apud Italos et Hispanos), ac nudata tecti parte, pensilem paralyticum cum suo grabato demittunt ad pedes Iesu. Roget aliquis: quin expectabant finem concionis? Sciebant Dominum vndique a multis appellari, nec vsquam procedere, nisi densissima vallatum turba, se vero cum sua sarcina parum expeditos ad consequendum aut per turbam penetrandum ad Iesum. Hic amplificanda est admirabilis Domini mansuetudo; non indignatur sermonem suum funesto spectaculo interrumpi, non incusat improbitatem baiulorum, sed fiduciam approbat. *Vt vidit*, inquit Euangelista, *fidem illorum*. Quid? An non videbat fidem illorum priusquam paralyticum demitterent? Plane vidit. Quid enim non videt ille, cuius oculis occultissima cordium sunt conspicua. Sed humano more Euangelista de Christo loquens, tum ait illum vidisse, posteaquam omnibus factum est perspicuum. Sic Deus in Genesi: *Nunc cognoui quod timeas Dominum*. Poterat Dominus et foris manenti paralytico salutem dare. Sed hoc dispensatione factum est, vt exclusus paralyticus ac demum per tegulas in domum demissus, illi theatro perspicuum faceret, quantum apud Deum valeat fides nihil haesitans, simulque declararet in

Christo diuinam esse naturam. Conuenerat enim numerosa multitudo, non tantum ex omnibus castellis Galilaeae, verum etiam ex oppidis Iudaeae atque adeo ab ipsis Hierosolymis, nec iam plebeia turba tantum, sed Pharisaei quoque et Legis doctores. Atque hic locus insignis incidet, quantam vim habeat fides, posteaquam baiulorum fides adeo fuit grata Christo, vt | ob eam salutem dederit misero. Nam de fide paralytici nihil expressum habemus. Solet

340  
LB 1014

310 ibi om. A.

338 prius ex O: ab BAS LB.

294 *naucula* Mt. 13, 2-3; *Paraphr.* (LB VII, 77 A): "Sic enim commodius a multis et videri poterat et auditri quod arena littoris paulatim insurgens et ipsa littoris ora speciem quamdam praebere amphitheatri".  
*conuiuio* Lc. 14, 1 et 7sq. et la Cène 26, 17sq.

297 *Primum ... paralyticum* Mc. 2, 2 (docet) et 11-12 (sanat).

*Potior ... animus* C'est ce que le Christ dit aux scribes: "Quid est facilius ... 'Dimittuntur tibi peccata' an ... 'Surge, tolle grabatum tuum et ambula'?"

300-302 *Nec ... incredulos* Cf. p. 165, l. 259. C'est la raison pour laquelle il n'y a plus de miracles: ils sont désormais superflus.

302 *exerendae virtutis* "De montrer, de manifester" avec une équivoque sur "virtus": sa vertu - mais aussi son talent, sa capacité (de guérir): Lc. 5, 17: "et virtus erat Domini ad sanandum eos".

303 *Paralyticus ... defertur* Mc. 2, 3.

303-305 *quin ... et possit ... quin et velit* Le deuxième *quin* est superflu.

306 *differta ... misero* Mc. 2, 4: "et cum non possent offerre eum illi prae turba".

312 *Quid ... baiuli* Sous-entendu "faciunt".

313 *Graecorum prouerbia* Pourquoi ce pluriel? A côté du proverbe aussitôt traduit (de manière discutable) d'après Hes. Erg. 317 αἰδώς οὐκ ἀγαθὴ κερημένον ἄνδρα κομιζέει, il existe un autre proverbe de sens voisin, l'*Adag.* 2465 'Viro esurienti necesse furari', ASD II, 5, p. 330, (pour l'homme affamé, voler est une nécessité) qui vient de Suidas; l'Index colonne 74 l'énonce: "verecundia inutilis viro egenti".

314-315 *quos pudor ... criminum* Cf. Hor. Epist. I, 16, 24: "stultorum incurata pudor malus vlcera celat".

316 317 *Exemplum ... inuocata* Lc. 7, 37-38; *inuocata* "Non-invitée": Plaut. Capt. 70; Ter. Eun. 1059. *Paraphr.* (LB VII, 357 D-F): "Vide autem sanctam huius peccatricis improbitatem, non solum ausa est inuocata

domum ingredi Pharisaei, verum etiam ingressit sese, vt erat ornata conuiuio" et "Habes imaginem peccatoris, per improbitatem ardoris et pertinaciam fidei irrumpentis in regnum coelorum".

318-321 *Verisimile ... Hispanos* Cette observation serait sans doute plus à sa place dans les *Annot. in Mc.* 2, 3 où l'on ne lit pourtant rien de tel. Il s'agit bien sûr d'une terrasse.

322-323 *quin expectabant* Sujet: les *baiuli*.

327 *improbitatem* "Audace, hardiesse".

328 *Vt vidit ... fidem illorum* Mc. 2, 5 dit: "cum vidisset" (Vulg. et Er.); avec *vt* la nuance causale s'efface.

329-330 *An non ... Plane vidit* Sur ce genre de difficultés posées par la double nature du Christ, voir *Gramm. rhét.*, pp. 639-642.

330-331 *cuius oculis ... conspicua* Cf. "Scrutans corda et renes" (Ps. 7, 10; Ap. Iob. 2, 23, etc.).

332-333 *Nunc ... Dominum* Gn. 22, 12 (l'Ange à Abraham quand il le voit prêt à égorger son fils Isaac).

334 *dispensatione* Cette manière de régler ("dispensando") la suite des actions.

335 *illi teatro* Les spectateurs sont les auditeurs du Christ dans la maison.

336 *fides nihil haesitans* Cf. Iac. 1, 6: "Postulet in fide nihil haesitans" et la *Paraphr.*, LB VII, 1119 D-E: "Si quis ab hoc velit impetrare quod petit, petat nihil diffidens, nihil haesitans. Ne circumspiciat afflictionum moles, ne vires expendet suas, tantum cogitet, optimum ac potentissimum esse Deum a quo pendet".

337-339 *Conuenerat ... Hierosolymis* Lc. 5, 17<sup>c</sup>.

339-340 *Pharisaei ... Legis doctores* Le texte de Mc. 2, 6 parle de "scribae" (γραμματεῖς) qui étaient en effet des "spécialistes et interprètes officiels de l'écriture" (*Dict. du NT*); *Paraphr.* (LB VII, 170 D). Parmi eux beaucoup appartenaient aux Phariséens; d'où Mc. 2, 16: "et scribae et Pharisaei"; et Lc. 5, 17<sup>b</sup>.

enim is morbus et animi stuporem inducere. Habebant autem baiuli multiplicem de Christo fidem, de potentia, de misericordia, de mansuetudine, quae  
 345 nulla interpellantium importunitate poterat offendi. Et hic annotandum erit, quod Dominus interdum ad alienam fidem aedit miracula, veluti quum Archisynagogo, cui nunciata est mors filiae, dicit: *Noli timere, tantummodo crede*. Itidem quum eiusdem Euangelistae cap. ix patri daemoniaci dicit: *Si potes credere, omnia possibilia credenti*.

350 Rursus hic locus erat hypotyposi, quae ponat ob oculos miserandum illud paralytici in grabato iacentis spectaculum. Nihil enim aliud poterat infelix quam iacere, iam non homo, sed semiuiuum cadauer, luridus, squalidus, situ et carie obsitus atque in ipsis pene stragulis putrefactus. Hic e libris medicorum describetur morbus, et per comparisonem amplificabitur. Ipsum paralyseos nomen indicat ea dissolui neruos, nerui autem motus autores sunt, motus  
 355 est ipsius vitae vita, vt ita loquar. Quid enim refert habere membra corporis, si nullus horum sit vsus? Occupat autem hoc malum non modo corpus externum, verum etiam linguam, denique et ipsam mentis sedem. Stupet animus, memoria perfluit, nullum iudicium, nullus animi vigor. Qui sic viuuit,  
 360 non viuuit nisi in poenam suam, si tamen ea vita dicenda est. Est autem hic morbus imprimis ex illorum genere, cum quibus frustra luctatur ars medicorum, qui quum maxime expediunt omnia pharmaca, nihil aliud quam vexant miserum, et cruciatum exasperant, frequenter et mortem accelerant. Hoc loco plura dici poterunt, vnde nascatur hic morbus et quibus rebus exasperetur et quantum malorum adferat homini. Dein cum aliis atrocissimis morbis comparandus est. Horrendum malum lepra, sed nec membrorum vsum adimit, nec  
 365 mentis vigorem hebetat, et foedus magis est quam cruciabilis. Abominandum malum morbus comitialis, sed magnis interuallis concedit requiem. Ingentes cruciatus habet pleuritis, sed breues, vt quae aut cito tollit hominem aut  
 370 abiens optatae sanitati restituit, nec ita contumax est aduersus medicorum remedia. Similiter dicet de caeteris morbis, ne fiam prolixior.